Lihat, Ashgar Ali Engineer, 2000, Ashgar Ali Engineer, 2000, h. 127.

Radhiyyah merupakan salah satu tokoh perempuan Islam yang telah menunjukkan kemampuannya dalam memimpin. Radhiyyah yang menyandang gelar “Sultanah” atau “Ratu”, berkuasa di Delhi tahun 634 H/ 1236 M. Radhiyyah meraih kekuasaan setelah ayahnya Raja Delhi (Sultan Iltutmisy) wafat. Ayahnya mantan budak asal Turki yang mengabdikan sebagai pimpinan militer bangsa Mamluk sampai berhasil menggantikan majikannya (para sultan di Gaznah dan Sultan Quthb al-Din Aybak) sebagai Raja.⁴

Sebagaimana ayahnya, Radhiyyah tumbuh sebagai pemimpin negara kuat dan tangguh. Kemampuan dan bakat Radhiyyah sebagai pemimpin terlihat dari prestasi-prestasi yang dicapainya mulai sebelum mendapat kepercayaan sebagai kepala pemerintahan. Diantara prestasinya yang cemerlang adalah keberhasilan memimpin pasukan militer saat menjabat sebagai jenderal sekitar tahun 626 H/ 1229 M. Ketangguhannya terbukti selama masa kepemimpinan sehingga Radhiyyah memiliki dua gelar untuk dirinya, yaitu Radhiyyah al-Dunya wa al-Din (yang diridhai di dunia dan agama/ akhirat) dan Balqis Jihan (nama Arab ratu Syaba dan gelar kebangsawanan Arab). Radhiyyah

Kisah hidup dan riwayat kepemimpinan Radhiyyah mencapai klimaks yang tragis mirip seperti cerita dalam sebuah film sebagaimana gambaran dalam: Fatima Mernissi, 1994, h. 151-155.

Pemimpin perempuan selanjutnya adalah Sultanah Syajar al-Dur yang meraih kekuasaan Mesir pada 648 H/ 1250 M melalui kekuatan strategi militer yang dipimpinnya secara langsung. Sebagaimana Radhiyyah, sultanah Syajar berasal dari kaum Mamluk (budak asal Turki) yang mengabdikan dalam bidang militer pada dinasti Ayyubiyah Afrika. Setelah sang suami Sultan al-Malik al-Shaleh Ayyub wafat, Syajar berpikir untuk merebut kekuasaan.

Di wilayah Afrika Utara terdapat malikah Zainab al-Nafzawiyah yang berasal dari bangsa Barbar. Zainab dipandang sebagai penguasa sebuah imperium besar yang wilayahnya sangat luas, mulai Afrika Utara sampai Spanyol dengan masa kekuasaan sekitar 47 (empat puluh tujuh) tahun, yaitu antara 453/ 1061 hingga 500/ 1107. Meskipun Zainab berbagi kekuasaan dengan suaminya, tetapi dia digambarkan

⁷Ada yang mengatakan, bahwa suami barunya merupakan pendiri Dinasti Mamalik. Lihat, M. Quraisy Shihab, 2005, h. 249.

sebagai sosok yang tidak saja bertanggung jawab atas kekuasaannya sendiri, melainkan juga bertanggung jawab penuh atas kekuasaan yang dipegang suaminya.